

**L 63 Donduseni Scaieni Tirnova,
reparatii curente. Curatirea
canalelor de scurgere si
amenajarea podetelor, lucrari de
reparatie a drumului de pietris
(selectiv)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 602 858,16 p.

Intocmit in prețuri curente 18.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsH28A	Taieri de corectie de arbori pina la 7 m inaltime, curatirea ramurilor pentru asigurarea gabaritului tehnicii autospeciale (autogreder s.a.)	buc	152,00	19,71 19,71	2 996,22 2 996,22
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea)	100 m3	19,44	667,85 0,00	12 983,00 0,00
3	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	77,76	296,00 0,00	23 016,96 0,00
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (incarcarea)	100 m3	19,44	379,25 0,00	7 372,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	Pr.13.01.09	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km 0.84*1.15*9.21=8.90	t	2 820,00	10,24 0,00	28 876,80 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	19,44	91,26 12,67	1 774,18 246,34
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				77 019,79 3 242,57
		2. Amenajarea podetelor 4 buc				
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	18,00	102,78 102,78	1 850,11 1 850,11
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (strat de egalizare sub elemente prefabricate din beton armat)	m3	3,60	263,57 49,28	948,85 177,41
9	CP07A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat, teava din beton armat D600-1000mm, L=5.0m	buc	4,00	3 606,63 77,44	14 426,52 309,76
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	86,40	133,41 70,40	11 526,62 6 082,56
11	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	8,00	866,17 271,04	6 929,36 2 168,32
12	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	80,00	14,63 1,51	1 170,69 121,09
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast, (amenajarea cu piatra sparta a podetelor)	m3	92,00	243,20 13,02	22 374,12 1 198,21
		Total Amenajarea podetelor 4 buc Inclusiv salariu				59 226,28 11 907,46
		3. Executarea canalelor de				

1	2	3	4	5	6	7
		scurgere din rigole beton armat L-90m				
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	7,20	27,10 27,10	195,15 195,15
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	7,20	264,39 40,48	1 903,64 291,46
16	CP16A	Montarea elementelor de tip U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), rigole din beton armat L 4-8 cu dimensiuni de 3000x80x53 (h)	buc	30,00	1 905,58 73,92	57 167,40 2 217,60
17	CP20F	Turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat la inaltimei pina la 35 m, la betonarea golurilor in elemente prefabricate si monolite, cu grosimea pina la 20 cm	m3	0,50	75,67 28,16	37,84 14,08
18	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	180,00	3,87 3,87	696,96 696,96
		Total Executarea canalelor de scurgere din rigole beton armat L-90m Inclusiv salariu				60 000,99 3 415,24
		4. Reparatia drumului din pietris gr.12cm, km. 11+650 - 11+950 si km. 12+650 - 13+150				
19	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adincimea materialului in sul sau cordon adincimea 10 cm.	100 m3	48,00	586,45 0,00	28 149,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	48,00	11,65 0,00	559,44 0,00
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta 20-40mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire cu piatra sparta 5-10mm	m3	576,00	280,06 21,12	161 312,26 12 165,12
22	Calcul	Transportarea pietrei sparte	t	819,00	75,06 0,00	61 474,14 0,00
		Total Reparatia drumului din pietris gr.12cm, km. 11+650 - 11+950 si km. 12+650 - 13+150 Inclusiv salariu				251 495,44 12 165,12

		Total	p.	447 742,49
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 914,34
		Transport	2,00 %	4 365,70
		Total	100,00 +	459 022,53
		Cheltuieli de regie	7,30 %	33 508,64
		Total	100,00 +	492 531,17
		Benificiu	2,00 %	9 850,62
		Total	100,00 +	502 381,80
		TVA	20,00 %	100 476,36
		Total deviz: Inclusiv salariu		602 858,16 30 730,39

Intocmit

SRL Fedion-Com

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Donduseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L 63 Donduseni Scaieni Tirnova,
reparatii curente. Curatirea
canalelor de scurgere si
amenajarea podetelor, lucrari de**

Formular Nr.3

reparatie a drumului de pietris (selectiv)

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 602 858,16 p.

Intocmit in prețuri curente 18.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	58,40	35,20	2 055,68
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,44	35,20	121,09
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	65,35	35,20	2 300,32
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	157,25	35,20	5 535,13
5.	7129020012800	Pavator	h-om	392,96	35,20	13 832,19
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	91,24	35,20	3 211,65
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,78	35,20	2 773,14
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,60	35,20	901,19
Total manopera						30 730,39

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	116,93	148,00	17 305,34
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	706,72	148,00	104 593,97
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,08	148,00	11,51
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	0,01	148,00	1,15
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	5,89	148,00	871,28
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,06	150,00	9,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,06	150,00	2 409,22
8.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,01	150,00	1,26
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	120,61	148,00	17 850,58
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,26	2 850,00	738,72
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,38	2 850,00	3 939,84
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,09	2 900,00	250,56
13.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,00	2 900,00	5,80
14.	2320187315789	Decofrol	kg	10,37	19,00	196,99
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 612,46	1,60	2 579,94
16.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3,96	1,60	6,34
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,01	980,00	11,76
18.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,18	780,00	140,40
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,04	780,00	31,20
20.	2666122800600	Element prefabricat. Teava din beton armat D600-1000mm, L=5.0m	buc	4,04	3 300,00	13 332,00
21.	26661228006001	Element prefabricat de tip U. Rigole din beton armat L4-8 cu dimensiuni de 3000x80x53(h)	buc	30,30	1 700,00	51 510,00
22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8	kg	82,00	12,80	1 049,60

		mm				
23.	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,15	13,00	1,95
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,64	13,00	112,32
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,37	14,00	145,15
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,32	14,00	60,48
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	109,59	10,00	1 095,94
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,27	10,00	22,67
		Total materiale de constructii				218 284,98

Utilaje de constructii:

1.	0220	Autobasculanta	h/ut	341,52	180,00	61 474,14
2.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	15,00	210,00	3 150,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	378,39	185,00	70 001,48
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	164,41	145,00	23 839,74
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	39,85	185,00	7 372,62
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,78	195,00	1 516,32
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,80	10,00	48,00
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,00	10,00	0,04
9.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,05	10,00	0,50
10.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,00	210,00	0,73
11.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	3,40	210,00	714,00
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,00	210,00	420,00
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	180,48	160,00	28 876,80
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,94	120,00	1 312,75
		Total utilaje de constructii				198 727,13

Total	p.	447 742,49
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	6 914,34
Transport	2,00 %	4 365,70
Total	100,00 +	459 022,53
Cheltuieli de regie	7,30 %	33 508,64
Total	100,00 +	492 531,17
Benificiu	2,00 %	9 850,62
Total	100,00 +	502 381,80
TVA	20,00 %	100 476,36

Total deviz:

602 858,1

6

Intocmit

Verificat



SRL Fedion-Com

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Consiliul raional Donduseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L 63 Donduseni Scaieni Tirnova,
reparatii curente. Curatirea canalelor de
scurgere si amenajarea podetelor, lucrari de
reparatie a drumului de pietris (selectiv)**

Investitor Consiliul raional Donduseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsH28A	Taieri de corectie de arbori pina la 7 m inaltime, curatirea ramurilor pentru asigurarea gabaritului tehnicii autospeciale (autogreder s.a.)	buc			19,71 19,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0900	35,20	3,17
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,4700	35,20	16,54
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea)	100 m3			667,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	185,00	667,85
3	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3			296,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	185,00	296,00
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (incarcarea)	100 m3			379,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	185,00	379,25
5	Pr.13.01.09	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km $0.84 \times 1.15 \times 9.21 = 8.90$	t			10,24 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	160,00	10,24
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			91,26 12,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	35,20	12,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	148,00	0,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	195,00	78,00
		2. Amenajarea podetelor 4 buc				
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3			102,78 102,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	35,20	102,78
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroiere (strat de egalizare sub elemente prefabricate din beton armat)	m3			263,57 49,28
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	35,20	49,28
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	148,00	187,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	145,00	25,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
9	CP07A	Montarea elementelor prefabricate din beton	buc			3 606,63

1	2	3	4	5	6	7
		armat, teava din beton armat D600-1000mm, L=5.0m				77,44
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	35,20	70,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,20	7,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0100	780,00	7,80
	2666122800600	Element prefabricat. Teava din beton armat D600-1000mm, L=5.0m	buc	1,0100	3 300,00	3 333,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	2 900,00	1,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,8500	1,60	6,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	150,00	2,25
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,8500	210,00	178,50
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			133,41
						70,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	35,20	6,34
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	35,20	64,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	14,00	0,70
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	13,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	14,00	1,68
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	2 850,00	8,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 900,00	2,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	2 850,00	45,60
11	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			866,17
						271,04
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	35,20	256,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	35,20	14,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,60	305,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	150,00	119,67
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	148,00	108,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,74
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,50
12	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			14,63
						1,51
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	35,20	1,51
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,80	13,12
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast, (amenajarea cu piatra sparta a podetelor)	m3			243,20
						13,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	35,20	13,02
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	148,00	194,03
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	145,00	22,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	185,00	8,88
		3. Executarea canalelor de scurgere din rigole beton armat L-90m				
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			27,10
						27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	35,20	27,10
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			264,39
						40,48
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	35,20	40,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	145,00	22,18
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	120,00	2,76
16	CP16A	Montarea elementelor de tip U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), rigole din beton armat L 4-8 cu dimensiuni de 3000x80x53 (h)	buc			1 905,58 73,92
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	35,20	66,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	35,20	7,04
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	780,00	4,68
	26661228006001	Element prefabricat de tip U. Rigole din beton armat L4-8 cu dimensiuni de 3000x80x53(h)	buc	1,0100	1 700,00	1 717,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,60	3,76
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,20
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	210,00	105,00
17	CP20F	Turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) în îmbinările elementelor prefabricate din beton armat la înălțimi până la 35 m, la betonarea golurilor în elemente prefabricate și monolite, cu grosimea până la 20 cm	m3			75,67 28,16
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7000	35,20	24,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	35,20	3,52
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0240	980,00	23,52
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	7,9200	1,60	12,67
	1421102200161	Pietriș ciuruit spălat de riu 7-30 mm	m3	0,0157	148,00	2,31
	1421202200525	Nisip sortat nespălat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0169	150,00	2,52
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0050	10,00	0,05
	2734113803142	Sîrmă neagră moale d = 1,25 mm	kg	0,3000	13,00	3,90
	3410520006728	Macara pe pneuri până la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0070	210,00	1,47
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,0070	10,00	0,07
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,1000	10,00	1,00
18	TsH05A	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu pastrarea structurii, în straturi de 10 cm grosime	m2			3,87 3,87
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	35,20	3,87
		4. Repararea drumului din pietriș gr.12cm, km. 11+650 - 11+950 și km. 12+650 - 13+150				
19	DA04B	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adâncimea necesară, însă cel puțin 5 cm, în împietruiri cu adâncimea materialului în sul sau cordon adâncimea 10 cm.	100 m3			586,45 0,00
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	3,1700	185,00	586,45
20	DH03A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite, executate mecanic, cu autogreder	100m2			11,65 0,00
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0630	185,00	11,65
21	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă 20-40mm, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire cu piatră spartă 5-10mm	m3			280,06 21,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	35,20	21,12
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	148,00	30,04
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	148,00	180,41
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	185,00	7,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	145,00	37,41
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
22	Calcul	Transportarea pietrei sparte	t			75,06

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	0220	Autobasculanta	h/ut	0,4170	180,00	75,06

APROBAT:



Intocmit
SRL Fedion-Com
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Consiliul raional Donduseni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.